



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 545 – Páginas 18

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

PORTARIA Nº 07/2019 – IAPMC
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP-035/2018: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-035/2018

INSTITUTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE-MA

PORTARIA Nº 07/2019 - IAPMC

Concede Aposentadoria por Invalidez, com proventos integrais ao servidor **JOSÉ MARIA DA SILVA**, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE CANTANHEDE, **JOSÉ ALBERTO NEVES DOS SANTOS**, no uso das atribuições que o cargo lhe confere.

CONSIDERANDO o disposto no art. 40, §1º inciso I da CRFB/1988 c/c art. 6-A da EC nº41/03, com redação dada pela EC nº 70/12 c/c o disposto no art. 36, caput e § 1º, da Lei Municipal nº 201/2009, que reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Cantanhede/MA:

CONSIDERANDO o Decreto nº 152/2018.

CONSIDERANDO o Parecer nº 07/2019 da Procuradoria Jurídica do Instituto de Aposentadorias e Pensões do Município de Cantanhede/MA – IAPMC.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício da APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, com proventos integrais, ao servidor **JOSÉ MARIA DA SILVA**, portador do RG nº **049018942013-0 SSP-MA** e CPF nº **747.790.013-15**, nomeado em **01/02/1983** para o cargo de **Motorista**.

Art. 2º Os proventos serão no valor de **R\$ 2.048,80** (dois mil e quarenta e oito reais e oitenta centavos), sendo composto da forma disposta abaixo:

I – Salário base de **R\$ 1.576,00** (mil quinhentos e setenta e seis reais);

II – 30% a título de Gratificação por Tempo de Serviço, na quantia de **R\$ 472,80** (quatrocentos e setenta e dois reais e oitenta centavos), com base no art. 69 da Lei 003/89.

§1º A gratificação disposta nesse artigo sempre serviu de base de cálculo para fins de contribuição previdenciária.

§2º Tal gratificação tem fundamento na Lei nº 003/89 que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cantanhede – MA, 07 de MARÇO de 2019.

JOSÉ ALBERTO NEVES DOS SANTOS
Presidente do IAPMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP-035/2018.

PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-035/2018.

GERENCIADORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

DETENTORA: A T DA SILVA EIRELI-EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP-035/2018

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Cantanhede, inscrita no CNPJ sob o nº: 06.156.160/0001-00, com sede na Praça Paulo Rodrigues nº 01 – Centro – Cantanhede- MA – Cep.: 65.465-000. Cantanhede- MA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Secretário Municipal **MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS**, brasileiro, casado, Secretário Municipal de Administração e Finanças, portador do RG nº 119300099-5 e do CPF nº 175.621.203-15, considerando o PREGÃO SRP Nº 035/2018, PARA REGISTRO DE PREÇOS, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 11 de Janeiro de 2019 que indicou como vencedora a empresa: **A T DA SILVA EIRELI-EPP**, e a respectiva homologação, conforme Processo nº 035/2018. RESOLVE: Registrar os preços dos materiais propostos pela empresa **A T DA SILVA EIRELI-EPP**, inscrita no CNPJ: **21. 692.853/0001-01**, localizada na AV. 02, 23-B, RESIDENCIAL PIRÂMIDE, CEP: 65.130-000, Paço do Lumiar -MA representada pelo Sra. Aline Tereza da Silva, portador do empresária e CPF: nº 010.394.923-20, sendo denominadas DETENTORA, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, global, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas pela Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa para Fornecimento de Materiais Elétricos em Geral, através do Sistema de Registro de Preços (SRP), visando atender a demanda das Secretarias Municipais de Administração, Educação, Saúde e Assistência Social, para o período de 12 (doze) meses, conforme o detalhamento que consta do Termo de Referência (Anexo I), parte integrante desta Ata, do município de Cantanhede/MA, cujo os itens estão especificados no Anexo I do Edital do PREGÃO SRP Nº 035/2018, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 035/2018.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 545 – Páginas 18

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste documento, podendo a SECRETARIA PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta, do Estado do Maranhão.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos materiais, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representantem (s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços.

DETENTORA: A T DA SILVA EIRELI-EPP

CNPJ: 21.692.853/0001-01

ADMINISTRAÇÃO						
ITENS	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UNID.	QUT.	V. UNI	V. TOTAL
1	BASE RELÉ FOTOELÉTRICO	MARGIRIUS	PC	200	R\$ 9,14	R\$ 1.828,00
2	BOBINA PARA CHAVE COMANDO	FRATESTHE	PC	12	R\$ 44,65	R\$ 535,80
3	BOCAL E27	FOXLUX	PC	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
4	BOCAL E40	FOXLUX	PC	57	R\$ 6,72	R\$ 383,04
5	BRAÇO LUMINÁRIA 1MT	FOXLUX	PC	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
6	REATOR BIMETÁLICO 150W	INTRAL	PC	30	R\$ 66,00	R\$ 1.980,00
7	REATOR ELETRÔNICO 2X40W	ELETROMAR	PC	18	R\$ 39,28	R\$ 707,04
8	REATOR VAPOR DE SÓDIO 70W	INTRAL	PC	225	R\$ 56,80	R\$ 12.780,00
9	REATOR VAPOR METÁLICA 250W	INTRAL	PC	45	R\$ 65,60	R\$ 2.952,00
10	REFLETOR P/ LAMPADA VAPOR METÁLICA 400W	FOXLUX	PC	15	R\$ 63,92	R\$ 958,80
11	RELÉ FOTOELÉTRICO NA	MARGIRIUS	PC	75	R\$ 22,40	R\$ 1.680,00
12	RELÉ FOTOELÉTRICO NF	MARGIRIUS	PC	300	R\$ 17,28	R\$ 5.184,00
13	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 150W	FOXLUX	PC	30	R\$ 44,40	R\$ 1.332,00
14	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 250W	FOXLUX	PC	45	R\$ 45,20	R\$ 2.034,00
15	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 400W	FOXLUX	PC	12	R\$ 60,00	R\$ 720,00
16	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 70W	FOXLUX	PC	225	R\$ 27,20	R\$ 6.120,00
17	LAMPADA LED 12W	OUROLUX	PC	500	R\$ 18,80	R\$ 9.400,00
18	LAMPADA LED 15W	OUROLUX	PC	800	R\$ 22,80	R\$ 18.240,00
19	LAMPADA LED 30W	OUROLUX	PC	500	R\$ 53,12	R\$ 26.560,00
20	LUMINÁRIA ECONOMICA X21	AVANT	PC	330	R\$ 27,36	R\$ 9.028,80



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 545 – Páginas 18

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

21	LUMINÁRIA LED 50W PETALA	AVANT	PC	180	R\$ 155,20	R\$ 27.936,00
22	LUMINÁRIA LED 100W PETALA	AVANT	PC	180	R\$ 240,00	R\$ 43.200,00
23	LUMINÁRIA LED 150W PETALA	AVANT	PC	120	R\$ 324,00	R\$ 38.880,00
24	PARAFUSO MÁQUINA 16X300mm	FIXTAL	PC	600	R\$ 12,80	R\$ 7.680,00
25	CABO COBRE 10mm	COBRECUM	MT	300	R\$ 4,16	R\$ 1.248,00
26	CABO COBRE 16mm	COBRECUM	MT	450	R\$ 5,04	R\$ 2.268,00
27	CABO COBRE 25mm	COBRECUM	MT	600	R\$ 7,82	R\$ 4.692,00
28	CABO COBRE 4mm	COBRECUM	MT	1000	R\$ 1,77	R\$ 1.770,00
29	CABO COBRE FLEXIVEL TRANÇADO 2,5mm	SIL	MT	825	R\$ 2,76	R\$ 2.277,00
30	CABO COBRE FLEXIVEL TRANÇADO 4mm	SIL	MT	825	R\$ 3,20	R\$ 2.640,00
31	CABO COBRE MULTIPLEXADO 3F+1N+25mm	SIL	MT	450	R\$ 10,10	R\$ 4.545,00
32	CABO COBRE NÚ 25mm/MT	SIL	MT	120	R\$ 9,60	R\$ 1.152,00
33	CABO AÇO COBREDO 25mm	STE	MT	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00
34	CABO CONCENTRICO 10mm	STE	MT	225	R\$ 9,84	R\$ 2.214,00
35	CABO CONCENTRICO 6mm	STE	MT	540	R\$ 7,36	R\$ 3.974,40
36	CABO DE AL 25mm	COBRECUM	KG	45	R\$ 30,60	R\$ 1.377,00
37	CABO FLEXÍVEL PARALELO 2,5mm	COBRECUM	MT	480	R\$ 2,80	R\$ 1.344,00
38	CABO PARALELO 1,5mm	COBRECUM	MT	550	R\$ 1,84	R\$ 1.012,00
39	CAIXA 2X2 SOBREPOR C/ TOMADA	PLUZIE	PC	102	R\$ 21,06	R\$ 2.148,12
40	CAIXA CONDULETE 4X2	PLUZIE	PC	300	R\$ 8,08	R\$ 2.424,00
41	CABO PARALELO 4mm	STE	MT	1500	R\$ 3,02	R\$ 4.530,00
42	BRAÇO ORNAMENTAL 3M	GRAVIA	PC	300	R\$ 108,00	R\$ 32.400,00
43	BRAÇO ORNAMENTAL 4M	GRAVIA	PC	200	R\$ 130,40	R\$ 26.080,00
44	CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO TRIFÁSICA	BRUM	PC	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
45	CAIXA DE MEDIÇÃO MONOFÁSICA	BRUM	PC	18	R\$ 32,70	R\$ 588,60
46	CAIXA DE PASSAGEM 4X2	BRUM	PC	900	R\$ 0,80	R\$ 720,00
47	CHAVE COMANDO IP 2X60	BRUM	PC	40	R\$ 648,08	R\$ 25.923,20
48	CARTUCHO FUSÍVEL	BRUM	PC	130	R\$ 5,68	R\$ 738,40
49	CHAVE COMANDO IP 2X30	BRUM	PC	40	R\$ 458,40	R\$ 18.336,00
50	CHAVE FUSÍVEL 15V	BRUM	PC	18	R\$ 317,60	R\$ 5.716,80
51	CONDULETE 1/2 TIPO T	FORTLEVE	PC	60	R\$ 7,99	R\$ 479,40
52	CONECTOR AMPACT. TIPO H	INCESA	PC	600	R\$ 4,08	R\$ 2.448,00
53	CONECTOR AMPACT. TIPO II	INCESA	PC	130	R\$ 3,74	R\$ 486,20
54	CONECTOR AMPACTINHO TIPO I	INTELNEED	PC	120	R\$ 4,71	R\$ 565,20
55	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO 25mm	INTELNEED	PC	60	R\$ 2,39	R\$ 143,40
56	CONECTOR PIERCING P/ CABO 25X2,5mm	INCESA	PC	450	R\$ 6,71	R\$ 3.019,50

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 – CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 545 – Páginas 18

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

57	CONECTOR PIERCING PARA CABO 25X10mm	INCESA	PC	300	R\$ 7,48	R\$ 2.244,00
58	CONECTOR PIERCING PARA CABO 35X2,5mm	INCESA	PC	300	R\$ 5,60	R\$ 1.680,00
59	CONJUNTO ARSTOP P/ AR	FORTLEVE	PC	30	R\$ 49,60	R\$ 1.488,00
60	CURVA PVC 32mm	PLASTUBOS	PC	90	R\$ 1,69	R\$ 152,10
61	DISJUNTOR 15A MONOFÁSICO	ELETROMAR	PC	66	R\$ 5,69	R\$ 375,54
62	DISJUNTOR 20A MONOFÁSICO	ELETROMAR	PC	66	R\$ 6,00	R\$ 396,00
63	DISJUNTOR 25A MONOFÁSICO	ELETROMAR	PC	66	R\$ 7,20	R\$ 475,20
64	DISJUNTOR 30A MONOFÁSICO	ELETROMAR	PC	66	R\$ 7,60	R\$ 501,60
65	DISJUNTOR 50A MONOFÁSICO	ELETROMAR	PC	30	R\$ 9,24	R\$ 277,20
66	DISJUNTOR 50A TRIFÁSICO	ELETROMAR	PC	18	R\$ 44,00	R\$ 792,00
67	ELETRODUTO GARGANTA 20mm	FORTLEVE	PC	540	R\$ 1,68	R\$ 907,20
68	ELETRODUTO GARGANTA 25mm	FORTLEVE	PC	540	R\$ 2,71	R\$ 1.463,40
69	ELETRODUTO GARGANTA 32mm	FORTLEVE	PC	540	R\$ 3,60	R\$ 1.944,00
70	ELETRODUTO RÍGIDO 32mm/3mt	PLASTUBOS	PC	115	R\$ 9,20	R\$ 1.058,00
71	ELETRODUTO SOLDÁVEL CINZA 1/2	PLASTUBOS	PC	60	R\$ 12,40	R\$ 744,00
72	ELO FUSÍVEL 0,5H	LORENZETTI	PC	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00
73	FITA ISOLANTE AT	PLASTUBOS	PC	120	R\$ 13,06	R\$ 1.567,20
74	FITA ISOLANTE BT	FOXLUX	PC	120	R\$ 10,60	R\$ 1.272,00
75	FUSIVEL CARTUCHO 30A	WESTERN	PC	120	R\$ 6,64	R\$ 796,80
76	FUSIVEL CARTUCHO 60A	WESTERN	PC	120	R\$ 8,40	R\$ 1.008,00
77	GLOBO DE VIDRO GRANDE	GERMANY	PC	24	R\$ 52,00	R\$ 1.248,00
78	GRAMPO GAR	ISOTEX	PC	60	R\$ 12,00	R\$ 720,00
79	HASTE DE ATERRAMENTO 2,40mm	COBRECOM	PC	120	R\$ 24,00	R\$ 2.880,00
80	CABO COBRE 6mm	COBRECOM	MT	1500	R\$ 2,68	R\$ 4.020,00
81	INTERRUPTOR + TOMADA 2P+T CONDULETE	FORTLEVE	PC	150	R\$ 14,39	R\$ 2.158,50
82	INTERRUPTOR 1 TECLA	FORTLEVE	PC	240	R\$ 11,19	R\$ 2.685,60
83	INTERRUPTOR 1 TECLA C/ CAIXA SOBREPOR	FORTLEVE	PC	108	R\$ 20,71	R\$ 2.236,68
84	INTERRUPTOR 1 TECLA+TOMADA 2P+T	FORTLEVE	PC	240	R\$ 11,36	R\$ 2.726,40
85	INTERRUPTOR 2 TECLAS	FORTLEVE	PC	240	R\$ 9,60	R\$ 2.304,00
86	INTERRUPTOR 2 TECLAS P/ CONDULETE	FORTLEVE	PC	84	R\$ 8,80	R\$ 739,20
87	INTERRUPTOR 2 TECLAS+TOMADA+2P+T	PLUZIE	PC	200	R\$ 17,59	R\$ 3.518,00
88	INTERRUPTOR 3 TECLAS	PLUZIE	PC	130	R\$ 15,36	R\$ 1.996,80
89	INTERRUPTOR 3 TECLAS P/ CONDULETE	PLUZIE	PC	130	R\$ 17,20	R\$ 2.236,00
90	INTERRUPTOR P/ CAMPAINHA	PLUZIE	PC	20	R\$ 6,68	R\$ 133,60



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 545 – Páginas 18

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

91	CABO COBRE 10MM	COBRECUM	MT	2250	R\$ 4,20	R\$ 9.450,00
92	CABO FLEXIVEL 2,5M	FORTLEVE	MT	9000	R\$ 0,60	R\$ 5.400,00
93	LAMPADA FLUORESCENTE 40W	OUROLUX	PC	60	R\$ 20,88	R\$ 1.252,80
94	LAMPADA LED 30W	OUROLUX	PC	180	R\$ 52,88	R\$ 9.518,40
95	LAMPADA PL 20W ESPIRAL	OUROLUX	PC	180	R\$ 18,48	R\$ 3.326,40
96	LAMPADA PL 25W	OUROLUX	PC	180	R\$ 28,00	R\$ 5.040,00
97	LAMPADA PL 35W	OUROLUX	PC	300	R\$ 36,48	R\$ 10.944,00
98	TRANSFORMADOR 75KVA	AUTOVOLTH	PC	2	R\$ 8.542,48	R\$ 17.084,96
99	PARAFUSO C/ BUCHA S10	FIXTAL	PC	800	R\$ 0,60	R\$ 480,00
100	PARAFUSO C/ BUCHA S12	FIXTAL	PC	800	R\$ 0,79	R\$ 632,00
101	LAMPADA 12W	FOXLUX	PC	500	R\$ 18,80	R\$ 9.400,00
102	LAMPADA 15W	FOXLUX	PC	500	R\$ 22,64	R\$ 11.320,00
103	PARAFUSO MÁQUINA CABEÇA QUADRADA 16X200mm	BOGNAR	PC	270	R\$ 8,70	R\$ 2.349,00
104	PERFIL FINO	FORTLEVE	PC	330	R\$ 3,80	R\$ 1.254,00
105	PINO DE TOPO	OLIVIO	PC	30	R\$ 22,84	R\$ 685,20
106	PLACA CEGA 4X2	PLUZIE	PC	300	R\$ 1,50	R\$ 450,00
107	PLAFON	ILUMI	PC	990	R\$ 5,50	R\$ 5.445,00
108	PONTALETE DE FERRO 11/4' 2,40MT	RC	PC	14	R\$ 140,00	R\$ 1.960,00
109	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20 CIRCUITOS	IPCL	PC	6	R\$ 460,10	R\$ 2.760,60
110	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PVC 6 CIRCUITOS	IPCL	PC	11	R\$ 112,80	R\$ 1.240,80
111	ABRAÇADEIRA SINGELA 1/2 CINZA	RCA	PC	120	R\$ 3,20	R\$ 384,00
112	TOMADA 2P+T	PLUZIE	PC	270	R\$ 7,99	R\$ 2.157,30
113	TOMADA DUPLA 2P+T	PLUZIE	PC	240	R\$ 8,80	R\$ 2.112,00
114	TOMADA DUPLA 2P+T P/ CONDULETE	PLUZIE	PC	120	R\$ 14,06	R\$ 1.687,20
115	TOMADA DUPLA 2P+T SOBREPOR	PLUZIE	PC	90	R\$ 24,80	R\$ 2.232,00
116	TOMADA P/ CONDULETE 2P+T	PLUZIE	PC	90	R\$ 3,20	R\$ 288,00
Total geral do lote 1 quinhentos quarenta três mil trinta e oito reais e trinta e oito centavos						R\$ 543.038,38

EDUCAÇÃO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UNID.	QUT.	V. UNI	V. TOTAL
1	BASE RELÉ FOTOELÉTRICO	MARGIRIUS	PC	100	R\$ 9,14	R\$ 914,00
2	BOBINA PARA CHAVE COMANDO	FRATESTHE	PC	12	R\$ 44,65	R\$ 535,80
3	BOCAL E27	FOXLUX	PC	100	R\$ 6,00	R\$ 600,00
4	BOCAL E40	FOXLUX	PC	57	R\$ 6,72	R\$ 383,04
5	BRAÇO LUMINÁRIA 1MT	FOXLUX	PC	130	R\$ 22,00	R\$ 2.860,00
6	REATOR BIMETÁLICO 150W	INTRAL	PC	30	R\$ 66,00	R\$ 1.980,00

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 – CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 545 – Páginas 18

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

7	REATOR ELETRÔNICO 2X40W	ELETROMAR	PC	18	R\$ 39,28	R\$ 707,04
8	REATOR VAPOR DE SÓDIO 70W	INTRAL	PC	100	R\$ 56,80	R\$ 5.680,00
9	REATOR VAPOR METÁLICA 250W	INTRAL	PC	45	R\$ 65,60	R\$ 2.952,00
10	REFLETOR P/ LAMPADA VAPOR METÁLICA 400W	FOXLUX	PC	15	R\$ 63,92	R\$ 958,80
11	RELÉ FOTOELÉTRICO NA	MARGIRIUS	PC	75	R\$ 22,40	R\$ 1.680,00
12	RELÉ FOTOELÉTRICO NF	MARGIRIUS	PC	200	R\$ 17,28	R\$ 3.456,00
13	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 150W	FOXLUX	PC	30	R\$ 44,40	R\$ 1.332,00
14	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 250W	FOXLUX	PC	45	R\$ 45,20	R\$ 2.034,00
15	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 400W	FOXLUX	PC	12	R\$ 60,00	R\$ 720,00
16	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 70W	FOXLUX	PC	130	R\$ 27,20	R\$ 3.536,00
17	LAMPADA LED 12W	OUROLUX	PC	150	R\$ 18,80	R\$ 2.820,00
18	LAMPADA LED 15W	OUROLUX	PC	80	R\$ 22,80	R\$ 1.824,00
19	LAMPADA LED 30W	OUROLUX	PC	80	R\$ 53,12	R\$ 4.249,60
20	LUMINÁRIA ECONOMICA X21	AVANT	PC	80	R\$ 27,36	R\$ 2.188,80
21	LUMINÁRIA LED 50W PETALA	AVANT	PC	80	R\$ 155,20	R\$ 12.416,00
22	LUMINÁRIA LED 100W PETALA	AVANT	PC	50	R\$ 240,00	R\$ 12.000,00
23	LUMINÁRIA LED 150W PETALA	AVANT	PC	40	R\$ 324,00	R\$ 12.960,00
24	PARAFUSO MÁQUINA 16X300mm	FIXTAL	PC	170	R\$ 12,80	R\$ 2.176,00
25	CABO COBRE 10mm	COBRECOM	MT	300	R\$ 4,16	R\$ 1.248,00
26	CABO COBRE 16mm	COBRECOM	MT	450	R\$ 5,04	R\$ 2.268,00
27	CABO COBRE 25mm	COBRECOM	MT	300	R\$ 7,82	R\$ 2.346,00
28	CABO COBRE 4mm	COBRECOM	MT	300	R\$ 1,77	R\$ 531,00
29	CABO COBRE FLEXIVEL TRANÇADO 2,5mm	SIL	MT	500	R\$ 2,76	R\$ 1.380,00
30	CABO COBRE FLEXIVEL TRANÇADO 4mm	SIL	MT	500	R\$ 3,20	R\$ 1.600,00
31	CABO COBRE MULTIPLEXADO 3F+1N+25mm	SIL	MT	450	R\$ 10,10	R\$ 4.545,00
32	CABO COBRE NÚ 25mm/MT	SIL	MT	120	R\$ 9,60	R\$ 1.152,00
33	CABO AÇO COBREADO 25mm	STE	MT	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00
34	CABO CONCENTRICO 10mm	STE	MT	225	R\$ 9,84	R\$ 2.214,00
35	CABO CONCENTRICO 6mm	STE	MT	250	R\$ 7,36	R\$ 1.840,00
36	CABO DE AL 25mm	COBRECOM	KG	45	R\$ 30,60	R\$ 1.377,00
37	CABO FLEXÍVEL PARALELO 2,5mm	COBRECOM	MT	480	R\$ 2,80	R\$ 1.344,00
38	CABO PARALELO 1,5mm	COBRECOM	MT	550	R\$ 1,84	R\$ 1.012,00
39	CAIXA 2X2 SOBREPOR C/ TOMADA	PLUZIE	PC	102	R\$ 21,06	R\$ 2.148,12
40	CAIXA CONDULETE 4X2	PLUZIE	PC	300	R\$ 8,08	R\$ 2.424,00
41	CABO PARALELO 4mm	STE	MT	400	R\$ 3,02	R\$ 1.208,00

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 – CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 545 – Páginas 18

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

42	BRAÇO ORNAMENTAL 3M	GRAVIA	PC	40	R\$ 108,00	R\$ 4.320,00
43	BRAÇO ORNAMENTAL 4M	GRAVIA	PC	50	R\$ 130,40	R\$ 6.520,00
44	CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO TRIFÁSICA	BRUM	PC	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
45	CAIXA DE MEDIÇÃO MONOFÁSICA	BRUM	PC	18	R\$ 32,70	R\$ 588,60
46	CAIXA DE PASSAGEM 4X2	BRUM	PC	500	R\$ 0,80	R\$ 400,00
47	CHAVE COMANDO IP 2X60	BRUM	PC	20	R\$ 648,08	R\$ 12.961,60
48	CARTUCHO FUSÍVEL	BRUM	PC	130	R\$ 5,68	R\$ 738,40
49	CHAVE COMANDO IP 2X30	BRUM	PC	30	R\$ 458,40	R\$ 13.752,00
50	CHAVE FUSÍVEL 15V	BRUM	PC	18	R\$ 317,60	R\$ 5.716,80
51	CONDULETE 1/2 TIPO T	FORTLEVE	PC	60	R\$ 7,99	R\$ 479,40
52	CONECTOR AMPACT. TIPO H	INCESA	PC	300	R\$ 4,08	R\$ 1.224,00
53	CONECTOR AMPACT. TIPO II	INCESA	PC	130	R\$ 3,74	R\$ 486,20
54	CONECTOR AMPACTINHO TIPO I	INTELNEED	PC	120	R\$ 4,71	R\$ 565,20
55	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO 25mm	INTELNEED	PC	60	R\$ 2,39	R\$ 143,40
56	CONECTOR PIERCING P/ CABO 25X2,5mm	INCESA	PC	450	R\$ 6,71	R\$ 3.019,50
57	CONECTOR PIERCING PARA CABO 25X10mm	INCESA	PC	300	R\$ 7,48	R\$ 2.244,00
58	CONECTOR PIERCING PARA CABO 35X2,5mm	INCESA	PC	300	R\$ 5,60	R\$ 1.680,00
59	CONJUNTO ARSTOP P/ AR	FORTLEVE	PC	30	R\$ 49,60	R\$ 1.488,00
60	CURVA PVC 32mm	PLASTUBOS	PC	90	R\$ 1,69	R\$ 152,10
61	DISJUNTOR 15A MONOFÁSICO	ELETROMAR	PC	66	R\$ 5,69	R\$ 375,54
62	DISJUNTOR 20A MONOFÁSICO	ELETROMAR	PC	66	R\$ 6,00	R\$ 396,00
63	DISJUNTOR 25A MONOFÁSICO	ELETROMAR	PC	66	R\$ 7,20	R\$ 475,20
64	DISJUNTOR 30A MONOFÁSICO	ELETROMAR	PC	66	R\$ 7,60	R\$ 501,60
65	DISJUNTOR 50A MONOFÁSICO	ELETROMAR	PC	30	R\$ 9,24	R\$ 277,20
66	DISJUNTOR 50A TRIFÁSICO	ELETROMAR	PC	18	R\$ 44,00	R\$ 792,00
67	ELETRODUTO GARGANTA 20mm	FORTLEVE	PC	540	R\$ 1,68	R\$ 907,20
68	ELETRODUTO GARGANTA 25mm	FORTLEVE	PC	540	R\$ 2,71	R\$ 1.463,40
69	ELETRODUTO GARGANTA 32mm	FORTLEVE	PC	540	R\$ 3,60	R\$ 1.944,00
70	ELETRODUTO RÍGIDO 32mm/3mt	PLASTUBOS	PC	115	R\$ 9,20	R\$ 1.058,00
71	ELETRODUTO SOLDÁVEL CINZA 1/2	PLASTUBOS	PC	60	R\$ 12,40	R\$ 744,00
72	ELO FUSÍVEL 0,5H	LORENZETTI	PC	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00
73	FITA ISOLANTE AT	PLASTUBOS	PC	120	R\$ 13,06	R\$ 1.567,20
74	FITA ISOLANTE BT	FOX LUX	PC	120	R\$ 10,60	R\$ 1.272,00
75	FUSIVEL CARTUCHO 30A	WESTERN	PC	120	R\$ 6,64	R\$ 796,80
76	FUSIVEL CARTUCHO 60A	WESTERN	PC	120	R\$ 8,40	R\$ 1.008,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 545 – Páginas 18

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

77	GLOBO DE VIDRO GRANDE	GERMANY	PC	24	R\$ 52,00	R\$ 1.248,00
78	GRAMPO GAR	ISOTEX	PC	60	R\$ 12,00	R\$ 720,00
79	HASTE DE ATERRAMENTO 2,40mm	COBRECOM	PC	120	R\$ 24,00	R\$ 2.880,00
80	CABO COBRE 6mm	COBRECOM	MT	800	R\$ 2,68	R\$ 2.144,00
81	INTERRUPTOR + TOMADA 2P+T CONDULETE	FORTLEVE	PC	150	R\$ 14,39	R\$ 2.158,50
82	INTERRUPTOR 1 TECLA	FORTLEVE	PC	240	R\$ 11,19	R\$ 2.685,60
83	INTERRUPTOR 1 TECLA C/ CAIXA SOBREPOR	FORTLEVE	PC	108	R\$ 20,71	R\$ 2.236,68
84	INTERRUPTOR 1 TECLA+TOMADA 2P+T	FORTLEVE	PC	240	R\$ 11,36	R\$ 2.726,40
85	INTERRUPTOR 2 TECLAS	FORTLEVE	PC	240	R\$ 9,60	R\$ 2.304,00
86	INTERRUPTOR 2 TECLAS P/ CONDULETE	FORTLEVE	PC	84	R\$ 8,80	R\$ 739,20
87	INTERRUPTOR 2 TECLAS+TOMADA+2P+T	PLUZIE	PC	100	R\$ 17,59	R\$ 1.759,00
88	INTERRUPTOR 3 TECLAS	PLUZIE	PC	130	R\$ 15,36	R\$ 1.996,80
89	INTERRUPTOR 3 TECLAS P/ CONDULETE	PLUZIE	PC	130	R\$ 17,20	R\$ 2.236,00
90	INTERRUPTOR P/ CAMPAINHA	PLUZIE	PC	20	R\$ 6,68	R\$ 133,60
91	CABO COBRE 10MM	COBRECOM	MT	400	R\$ 4,20	R\$ 1.680,00
92	CABO FLEXIVEL 2,5M	FORTLEVE	MT	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00
93	LAMPADA FLUORESCENTE 40W	OUROLUX	PC	60	R\$ 20,88	R\$ 1.252,80
94	LAMPADA LED 30W	OUROLUX	PC	130	R\$ 52,88	R\$ 6.874,40
95	LAMPADA PL 20W ESPIRAL	OUROLUX	PC	130	R\$ 18,48	R\$ 2.402,40
96	LAMPADA PL 25W	OUROLUX	PC	130	R\$ 28,00	R\$ 3.640,00
97	LAMPADA PL 35W	OUROLUX	PC	150	R\$ 36,48	R\$ 5.472,00
98	TRANSFORMADOR 75KVA	AUTOVOLTH	PC	2	R\$ 8.542,48	R\$ 17.084,96
99	PARAFUSO C/ BUCHA S10	FIXTAL	PC	700	R\$ 0,60	R\$ 420,00
100	PARAFUSO C/ BUCHA S12	FIXTAL	PC	700	R\$ 0,79	R\$ 553,00
101	LAMPADA 12W	FOXLUX	PC	150	R\$ 18,80	R\$ 2.820,00
102	LAMPADA 15W	FOXLUX	PC	150	R\$ 22,64	R\$ 3.396,00
103	PARAFUSO MÁQUINA CABEÇA QUADRADA 16X200mm	BOGNAR	PC	170	R\$ 8,70	R\$ 1.479,00
104	PERFIL FINO	FORTLEVE	PC	150	R\$ 3,80	R\$ 570,00
105	PINO DE TOPO	OLIVIO	PC	30	R\$ 22,84	R\$ 685,20
106	PLACA CEGA 4X2	PLUZIE	PC	120	R\$ 1,50	R\$ 180,00
107	PLAFON	ILUMI	PC	400	R\$ 5,50	R\$ 2.200,00
108	PONTALETE DE FERRO 11/4' 2,40MT	RC	PC	14	R\$ 140,00	R\$ 1.960,00
109	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20 CIRCUITOS	IPCL	PC	6	R\$ 460,10	R\$ 2.760,60
110	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PVC 6 CIRCUITOS	IPCL	PC	11	R\$ 112,80	R\$ 1.240,80



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 545 – Páginas 18

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

111	ABRAÇADEIRA SINGELA 1/2 CINZA	RCA	PC	120	R\$ 3,20	R\$ 384,00
112	TOMADA 2P+T	PLUZIE	PC	270	R\$ 7,99	R\$ 2.157,30
113	TOMADA DUPLA 2P+T	PLUZIE	PC	240	R\$ 8,80	R\$ 2.112,00
114	TOMADA DUPLA 2P+T P/ CONDULETE	PLUZIE	PC	120	R\$ 14,06	R\$ 1.687,20
115	TOMADA DUPLA 2P+T SOBREPOR	PLUZIE	PC	90	R\$ 24,80	R\$ 2.232,00
116	TOMADA P/ CONDULETE 2P+T	PLUZIE	PC	90	R\$ 3,20	R\$ 288,00
Total geral do lote 2 duzentos setenta três mil novecentos dezesseis reais e noventa oito centavos						R\$ 273.916,98

ASSISTENCIA SOCIAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UNID.	QUT.	V. UNI	V. TOTAL
1	BASE RELÉ FOTOELÉTRICO	MARGIRIUS	PC	50	R\$ 9,14	R\$ 457,00
2	BOBINA PARA CHAVE COMANDO	FRATESTHE	PC	6	R\$ 44,65	R\$ 267,90
3	BOCAL E27	FOXLUX	PC	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
4	BOCAL E40	FOXLUX	PC	20	R\$ 6,72	R\$ 134,40
5	BRAÇO LUMINÁRIA 1MT	FOXLUX	PC	60	R\$ 22,00	R\$ 1.320,00
6	REATOR BIMETÁLICO 150W	INTRAL	PC	15	R\$ 66,00	R\$ 990,00
7	REATOR ELETRÔNICO 2X40W	ELETROMAR	PC	18	R\$ 39,28	R\$ 707,04
8	REATOR VAPOR DE SÓDIO 70W	INTRAL	PC	60	R\$ 56,80	R\$ 3.408,00
9	REATOR VAPOR METÁLICA 250W	INTRAL	PC	20	R\$ 65,60	R\$ 1.312,00
10	REFLETOR P/ LAMPADA VAPOR METÁLICA 400W	FOXLUX	PC	15	R\$ 63,92	R\$ 958,80
11	RELÉ FOTOELÉTRICO NA	MARGIRIUS	PC	75	R\$ 22,40	R\$ 1.680,00
12	RELÉ FOTOELÉTRICO NF	MARGIRIUS	PC	150	R\$ 17,28	R\$ 2.592,00
13	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 150W	FOXLUX	PC	20	R\$ 44,40	R\$ 888,00
14	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 250W	FOXLUX	PC	45	R\$ 45,20	R\$ 2.034,00
15	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 400W	FOXLUX	PC	12	R\$ 60,00	R\$ 720,00
16	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 70W	FOXLUX	PC	60	R\$ 27,20	R\$ 1.632,00
17	LAMPADA LED 12W	OUROLUX	PC	60	R\$ 18,80	R\$ 1.128,00
18	LAMPADA LED 15W	OUROLUX	PC	80	R\$ 22,80	R\$ 1.824,00
19	LAMPADA LED 30W	OUROLUX	PC	80	R\$ 53,12	R\$ 4.249,60
20	LUMINÁRIA ECONOMICA X21	AVANT	PC	80	R\$ 27,36	R\$ 2.188,80



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 545 – Páginas 18

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

21	LUMINÁRIA LED 50W PETALA	AVANT	PC	50	R\$ 155,20	R\$ 7.760,00
22	LUMINÁRIA LED 100W PETALA	AVANT	PC	40	R\$ 240,00	R\$ 9.600,00
23	LUMINÁRIA LED 150W PETALA	AVANT	PC	40	R\$ 324,00	R\$ 12.960,00
24	PARAFUSO MÁQUINA 16X300mm	FIXTAL	PC	70	R\$ 12,80	R\$ 896,00
25	CABO COBRE 10mm	COBRECOM	MT	120	R\$ 4,16	R\$ 499,20
26	CABO COBRE 16mm	COBRECOM	MT	130	R\$ 5,04	R\$ 655,20
27	CABO COBRE 25mm	COBRECOM	MT	120	R\$ 7,82	R\$ 938,40
28	CABO COBRE 4mm	COBRECOM	MT	120	R\$ 1,77	R\$ 212,40
29	CABO COBRE FLEXIVEL TRANÇADO 2,5mm	SIL	MT	120	R\$ 2,76	R\$ 331,20
30	CABO COBRE FLEXIVEL TRANÇADO 4mm	SIL	MT	200	R\$ 3,20	R\$ 640,00
31	CABO COBRE MULTIPLEXADO 3F+1N+25mm	SIL	MT	140	R\$ 10,10	R\$ 1.414,00
32	CABO COBRE NÚ 25mm/MT	SIL	MT	60	R\$ 9,60	R\$ 576,00
33	CABO AÇO COBREADO 25mm	STE	MT	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00
34	CABO CONCENTRICO 10mm	STE	MT	100	R\$ 9,84	R\$ 984,00
35	CABO CONCENTRICO 6mm	STE	MT	150	R\$ 7,36	R\$ 1.104,00
36	CABO DE AL 25mm	COBRECOM	KG	15	R\$ 30,60	R\$ 459,00
37	CABO FLEXÍVEL PARALELO 2,5mm	COBRECOM	MT	200	R\$ 2,80	R\$ 560,00
38	CABO PARALELO 1,5mm	COBRECOM	MT	200	R\$ 1,84	R\$ 368,00
39	CAIXA 2X2 SOBREPOR C/ TOMADA	PLUZIE	PC	25	R\$ 21,06	R\$ 526,50
40	CAIXA CONDULETE 4X2	PLUZIE	PC	120	R\$ 8,08	R\$ 969,60
41	CABO PARALELO 4mm	STE	MT	120	R\$ 3,02	R\$ 362,40
42	BRAÇO ORNAMENTAL 3M	GRAVIA	PC	40	R\$ 108,00	R\$ 4.320,00
43	BRAÇO ORNAMENTAL 4M	GRAVIA	PC	40	R\$ 130,40	R\$ 5.216,00
44	CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO TRIFÁSICA	BRUM	PC	9	R\$ 90,00	R\$ 810,00
45	CAIXA DE MEDIÇÃO MONOFÁSICA	BRUM	PC	9	R\$ 32,70	R\$ 294,30
46	CAIXA DE PASSAGEM 4X2	BRUM	PC	130	R\$ 0,80	R\$ 104,00
47	CHAVE COMANDO IP 2X60	BRUM	PC	15	R\$ 648,08	R\$ 9.721,20
48	CARTUCHO FUSÍVEL	BRUM	PC	60	R\$ 5,68	R\$ 340,80



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 545 – Páginas 18

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

49	CHAVE COMANDO IP 2X30	BRUM	PC	40	R\$ 458,40	R\$ 18.336,00
50	CHAVE FUSÍVEL 15V	BRUM	PC	10	R\$ 317,60	R\$ 3.176,00
51	CONDULETE 1/2 TIPO T	FORTLEVE	PC	30	R\$ 7,99	R\$ 239,70
52	CONECTOR AMPACT. TIPO H	INCESA	PC	120	R\$ 4,08	R\$ 489,60
53	CONECTOR AMPACT. TIPO II	INCESA	PC	70	R\$ 3,74	R\$ 261,80
54	CONECTOR AMPACTINHO TIPO I	INTELNEED	PC	60	R\$ 4,71	R\$ 282,60
55	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO 25mm	INTELNEED	PC	30	R\$ 2,39	R\$ 71,70
56	CONECTOR PIERCING P/ CABO 25X2,5mm	INCESA	PC	140	R\$ 6,71	R\$ 939,40
57	CONECTOR PIERCING PARA CABO 25X10mm	INCESA	PC	120	R\$ 7,48	R\$ 897,60
58	CONECTOR PIERCING PARA CABO 35X2,5mm	INCESA	PC	120	R\$ 5,60	R\$ 672,00
59	CONJUNTO ARSTOP P/ AR	FORTLEVE	PC	12	R\$ 49,60	R\$ 595,20
60	CURVA PVC 32mm	PLASTUBOS	PC	35	R\$ 1,69	R\$ 59,15
61	DISJUNTOR 15A MONOFÁSICO	ELETROMAR	PC	24	R\$ 5,69	R\$ 136,56
62	DISJUNTOR 20A MONOFÁSICO	ELETROMAR	PC	24	R\$ 6,00	R\$ 144,00
63	DISJUNTOR 25A MONOFÁSICO	ELETROMAR	PC	24	R\$ 7,20	R\$ 172,80
64	DISJUNTOR 30A MONOFÁSICO	ELETROMAR	PC	24	R\$ 7,60	R\$ 182,40
65	DISJUNTOR 50A MONOFÁSICO	ELETROMAR	PC	12	R\$ 9,24	R\$ 110,88
66	DISJUNTOR 50A TRIFÁSICO	ELETROMAR	PC	12	R\$ 44,00	R\$ 528,00
67	ELETRODUTO GARGANTA 20mm	FORTLEVE	PC	300	R\$ 1,68	R\$ 504,00
68	ELETRODUTO GARGANTA 25mm	FORTLEVE	PC	300	R\$ 2,71	R\$ 813,00
69	ELETRODUTO GARGANTA 32mm	FORTLEVE	PC	300	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
70	ELETRODUTO RÍGIDO 32mm/3mt	PLASTUBOS	PC	80	R\$ 9,20	R\$ 736,00
71	ELETRODUTO SOLDÁVEL CINZA 1/2	PLASTUBOS	PC	60	R\$ 12,40	R\$ 744,00
72	ELO FUSÍVEL 0,5H	LORENZETTI	PC	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00
73	FITA ISOLANTE AT	PLASTUBOS	PC	120	R\$ 13,06	R\$ 1.567,20
74	FITA ISOLANTE BT	FOXLUX	PC	120	R\$ 10,60	R\$ 1.272,00
75	FUSIVEL CARTUCHO 30A	WESTERN	PC	120	R\$ 6,64	R\$ 796,80



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 545 – Páginas 18

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

76	FUSIVEL CARTUCHO 60A	WESTERN	PC	120	R\$ 8,40	R\$ 1.008,00
77	GLOBO DE VIDRO GRANDE	GERMANY	PC	24	R\$ 52,00	R\$ 1.248,00
78	GRAMPO GAR	ISOTEX	PC	60	R\$ 12,00	R\$ 720,00
79	HASTE DE ATERRAMENTO 2,40mm	COBRECOM	PC	120	R\$ 24,00	R\$ 2.880,00
80	CABO COBRE 6mm	COBRECOM	MT	600	R\$ 2,68	R\$ 1.608,00
81	INTERRUPTOR + TOMADA 2P+T CONDULETE	FORTLEVE	PC	150	R\$ 14,39	R\$ 2.158,50
82	INTERRUPTOR 1 TECLA	FORTLEVE	PC	240	R\$ 11,19	R\$ 2.685,60
83	INTERRUPTOR 1 TECLA C/ CAIXA SOBREPOR	FORTLEVE	PC	108	R\$ 20,71	R\$ 2.236,68
84	INTERRUPTOR 1 TECLA+TOMADA 2P+T	FORTLEVE	PC	100	R\$ 11,36	R\$ 1.136,00
85	INTERRUPTOR 2 TECLAS	FORTLEVE	PC	100	R\$ 9,60	R\$ 960,00
86	INTERRUPTOR 2 TECLAS P/ CONDULETE	FORTLEVE	PC	84	R\$ 8,80	R\$ 739,20
87	INTERRUPTOR 2 TECLAS+TOMADA+2P+T	PLUZIE	PC	100	R\$ 17,59	R\$ 1.759,00
88	INTERRUPTOR 3 TECLAS	PLUZIE	PC	130	R\$ 15,36	R\$ 1.996,80
89	INTERRUPTOR 3 TECLAS P/ CONDULETE	PLUZIE	PC	130	R\$ 17,20	R\$ 2.236,00
90	INTERRUPTOR P/ CAMPAINHA	PLUZIE	PC	20	R\$ 6,68	R\$ 133,60
91	CABO COBRE 10MM	COBRECOM	MT	400	R\$ 4,20	R\$ 1.680,00
92	CABO FLEXIVEL 2,5M	FORTLEVE	MT	200	R\$ 0,60	R\$ 120,00
93	LAMPADA FLUORESCENTE 40W	OUROLUX	PC	60	R\$ 20,88	R\$ 1.252,80
94	LAMPADA LED 30W	OUROLUX	PC	80	R\$ 52,88	R\$ 4.230,40
95	LAMPADA PL 20W ESPIRAL	OUROLUX	PC	80	R\$ 18,48	R\$ 1.478,40
96	LAMPADA PL 25W	OUROLUX	PC	80	R\$ 28,00	R\$ 2.240,00
97	LAMPADA PL 35W	OUROLUX	PC	80	R\$ 36,48	R\$ 2.918,40
98	TRANSFORMADOR 75KVA	AUTOVOLTH	PC	2	R\$ 8.542,48	R\$ 17.084,96
99	PARAFUSO C/ BUCHA S10	FIXTAL	PC	200	R\$ 0,60	R\$ 120,00
100	PARAFUSO C/ BUCHA S12	FIXTAL	PC	200	R\$ 0,79	R\$ 158,00
101	LAMPADA 12W	FOXLUX	PC	100	R\$ 18,80	R\$ 1.880,00
102	LAMPADA 15W	FOXLUX	PC	100	R\$ 22,64	R\$ 2.264,00
103	PARAFUSO MÁQUINA CABEÇA QUADRADA 16X200mm	BOGNAR	PC	170	R\$ 8,70	R\$ 1.479,00
104	PERFIL FINO	FORTLEVE	PC	150	R\$ 3,80	R\$ 570,00
105	PINO DE TOPO	OLIVIO	PC	30	R\$ 22,84	R\$ 685,20



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 545 – Páginas 18

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

106	PLACA CEGA 4X2	PLUZIE	PC	120	R\$ 1,50	R\$ 180,00
107	PLAFON	ILUMI	PC	400	R\$ 5,50	R\$ 2.200,00
108	PONTALETE DE FERRO 11/4' 2,40MT	RC	PC	14	R\$ 140,00	R\$ 1.960,00
109	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20 CIRCUITOS	IPCL	PC	6	R\$ 460,10	R\$ 2.760,60
110	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PVC 6 CIRCUITOS	IPCL	PC	11	R\$ 112,80	R\$ 1.240,80
111	ABRAÇADEIRA SINGELA 1/2 CINZA	RCA	PC	120	R\$ 3,20	R\$ 384,00
112	TOMADA 2P+T	PLUZIE	PC	270	R\$ 7,99	R\$ 2.157,30
113	TOMADA DUPLA 2P+T	PLUZIE	PC	240	R\$ 8,80	R\$ 2.112,00
114	TOMADA DUPLA 2P+T P/ CONDULETE	PLUZIE	PC	120	R\$ 14,06	R\$ 1.687,20
115	TOMADA DUPLA 2P+T SOBREPOR	PLUZIE	PC	90	R\$ 24,80	R\$ 2.232,00
116	TOMADA P/ CONDULETE 2P+T	PLUZIE	PC	90	R\$ 3,20	R\$ 288,00
total geral do lote 3: duzentos cinco mil quatrocentos oitenta reais cinquenta sete centavos						R\$ 205.480,57

SAÚDE						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO		UNID.	QUT.	V. UNI	V. TOTAL
1	BASE RELÉ FOTOELÉTRICO	MARGIRIUS	PC	100	R\$ 9,14	R\$ 914,00
2	BOBINA PARA CHAVE COMANDO	FRATESTHE	PC	12	R\$ 44,65	R\$ 535,80
3	BOCAL E27	FOXLUX	PC	100	R\$ 6,00	R\$ 600,00
4	BOCAL E40	FOXLUX	PC	57	R\$ 6,72	R\$ 383,04
5	BRAÇO LUMINÁRIA 1MT	FOXLUX	PC	130	R\$ 22,00	R\$ 2.860,00
6	REATOR BIMETÁLICO 150W	INTRAL	PC	30	R\$ 66,00	R\$ 1.980,00
7	REATOR ELETRÔNICO 2X40W	ELETROMAR	PC	18	R\$ 39,28	R\$ 707,04
8	REATOR VAPOR DE SÓDIO 70W	INTRAL	PC	100	R\$ 56,80	R\$ 5.680,00
9	REATOR VAPOR METÁLICA 250W	INTRAL	PC	45	R\$ 65,60	R\$ 2.952,00
10	REFLETOR P/ LAMPADA VAPOR METÁLICA 400W	FOXLUX	PC	15	R\$ 63,92	R\$ 958,80
11	RELÉ FOTOELÉTRICO NA	MARGIRIUS	PC	75	R\$ 22,40	R\$ 1.680,00
12	RELÉ FOTOELÉTRICO NF	MARGIRIUS	PC	350	R\$ 17,28	R\$ 6.048,00
13	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 150W	FOXLUX	PC	30	R\$ 44,40	R\$ 1.332,00
14	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 250W	FOXLUX	PC	45	R\$ 45,20	R\$ 2.034,00
15	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 400W	FOXLUX	PC	12	R\$ 60,00	R\$ 720,00

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 – CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 545 – Páginas 18

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

16	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 70W	FOXLUX	PC	130	R\$ 27,20	R\$ 3.536,00
17	LAMPADA LED 12W	OUROLUX	PC	150	R\$ 18,80	R\$ 2.820,00
18	LAMPADA LED 15W	OUROLUX	PC	200	R\$ 22,80	R\$ 4.560,00
19	LAMPADA LED 30W	OUROLUX	PC	200	R\$ 53,12	R\$ 10.624,00
20	LUMINÁRIA ECONOMICA X21	AVANT	PC	200	R\$ 27,36	R\$ 5.472,00
21	LUMINÁRIA LED 50W PETALA	AVANT	PC	100	R\$ 155,20	R\$ 15.520,00
22	LUMINÁRIA LED 100W PETALA	AVANT	PC	80	R\$ 240,00	R\$ 19.200,00
23	LUMINÁRIA LED 150W PETALA	AVANT	PC	80	R\$ 324,00	R\$ 25.920,00
24	PARAFUSO MÁQUINA 16X300mm	FIXTAL	PC	170	R\$ 12,80	R\$ 2.176,00
25	CABO COBRE 10mm	COBRECOM	MT	300	R\$ 4,16	R\$ 1.248,00
26	CABO COBRE 16mm	COBRECOM	MT	450	R\$ 5,04	R\$ 2.268,00
27	CABO COBRE 25mm	COBRECOM	MT	600	R\$ 7,82	R\$ 4.692,00
28	CABO COBRE 4mm	COBRECOM	MT	800	R\$ 1,77	R\$ 1.416,00
29	CABO COBRE FLEXIVEL TRANÇADO 2,5mm	SIL	MT	500	R\$ 2,76	R\$ 1.380,00
30	CABO COBRE FLEXIVEL TRANÇADO 4mm	SIL	MT	500	R\$ 3,20	R\$ 1.600,00
31	CABO COBRE MULTIPLEXADO 3F+1N+25mm	SIL	MT	450	R\$ 10,10	R\$ 4.545,00
32	CABO COBRE NÚ 25mm/MT	SIL	MT	120	R\$ 9,60	R\$ 1.152,00
33	CABO AÇO COBREADO 25mm	STE	MT	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00
34	CABO CONCENTRICO 10mm	STE	MT	225	R\$ 9,84	R\$ 2.214,00
35	CABO CONCENTRICO 6mm	STE	MT	540	R\$ 7,36	R\$ 3.974,40
36	CABO DE AL 25mm	COBRECOM	KG	45	R\$ 30,60	R\$ 1.377,00
37	CABO FLEXÍVEL PARALELO 2,5mm	COBRECOM	MT	480	R\$ 2,80	R\$ 1.344,00
38	CABO PARALELO 1,5mm	COBRECOM	MT	550	R\$ 1,84	R\$ 1.012,00
39	CAIXA 2X2 SOBREPOR C/ TOMADA	PLUZIE	PC	102	R\$ 21,06	R\$ 2.148,12
40	CAIXA CONDULETE 4X2	PLUZIE	PC	300	R\$ 8,08	R\$ 2.424,00
41	CABO PARALELO 4mm	STE	MT	800	R\$ 3,02	R\$ 2.416,00
42	BRAÇO ORNAMENTAL 3M	GRAVIA	PC	80	R\$ 108,00	R\$ 8.640,00
43	BRAÇO ORNAMENTAL 4M	GRAVIA	PC	80	R\$ 130,40	R\$ 10.432,00
44	CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO TRIFÁSICA	BRUM	PC	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
45	CAIXA DE MEDIÇÃO MONOFÁSICA	BRUM	PC	18	R\$ 32,70	R\$ 588,60
46	CAIXA DE PASSAGEM 4X2	BRUM	PC	500	R\$ 0,80	R\$ 400,00
47	CHAVE COMANDO IP 2X60	BRUM	PC	20	R\$ 648,08	R\$ 12.961,60
48	CARTUCHO FUSÍVEL	BRUM	PC	130	R\$ 5,68	R\$ 738,40



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 545 – Páginas 18

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

49	CHAVE COMANDO IP 2X30	BRUM	PC	60	R\$ 458,40	R\$ 27.504,00
50	CHAVE FUSÍVEL 15V	BRUM	PC	18	R\$ 317,60	R\$ 5.716,80
51	CONDULETE 1/2 TIPO T	FORTLEVE	PC	60	R\$ 7,99	R\$ 479,40
52	CONECTOR AMPACT. TIPO H	INCESA	PC	300	R\$ 4,08	R\$ 1.224,00
53	CONECTOR AMPACT. TIPO II	INCESA	PC	130	R\$ 3,74	R\$ 486,20
54	CONECTOR AMPACTINHO TIPO I	INTELNEED	PC	120	R\$ 4,71	R\$ 565,20
55	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO 25mm	INTELNEED	PC	60	R\$ 2,39	R\$ 143,40
56	CONECTOR PIERCING P/ CABO 25X2,5mm	INCESA	PC	450	R\$ 6,71	R\$ 3.019,50
57	CONECTOR PIERCING PARA CABO 25X10mm	INCESA	PC	300	R\$ 7,48	R\$ 2.244,00
58	CONECTOR PIERCING PARA CABO 35X2,5mm	INCESA	PC	300	R\$ 5,60	R\$ 1.680,00
59	CONJUNTO ARSTOP P/ AR	FORTLEVE	PC	30	R\$ 49,60	R\$ 1.488,00
60	CURVA PVC 32mm	PLASTUBOS	PC	90	R\$ 1,69	R\$ 152,10
61	DISJUNTOR 15A MONOFÁSICO	ELETROMAR	PC	66	R\$ 5,69	R\$ 375,54
62	DISJUNTOR 20A MONOFÁSICO	ELETROMAR	PC	66	R\$ 6,00	R\$ 396,00
63	DISJUNTOR 25A MONOFÁSICO	ELETROMAR	PC	66	R\$ 7,20	R\$ 475,20
64	DISJUNTOR 30A MONOFÁSICO	ELETROMAR	PC	66	R\$ 7,60	R\$ 501,60
65	DISJUNTOR 50A MONOFÁSICO	ELETROMAR	PC	30	R\$ 9,24	R\$ 277,20
66	DISJUNTOR 50A TRIFÁSICO	ELETROMAR	PC	18	R\$ 44,00	R\$ 792,00
67	ELETRODUTO GARGANTA 20mm	FORTLEVE	PC	540	R\$ 1,68	R\$ 907,20
68	ELETRODUTO GARGANTA 25mm	FORTLEVE	PC	540	R\$ 2,71	R\$ 1.463,40
69	ELETRODUTO GARGANTA 32mm	FORTLEVE	PC	540	R\$ 3,60	R\$ 1.944,00
70	ELETRODUTO RÍGIDO 32mm/3mt	PLASTUBOS	PC	115	R\$ 9,20	R\$ 1.058,00
71	ELETRODUTO SOLDÁVEL CINZA 1/2	PLASTUBOS	PC	60	R\$ 12,40	R\$ 744,00
72	ELO FUSÍVEL 0,5H	LORENZETTI	PC	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00
73	FITA ISOLANTE AT	PLASTUBOS	PC	120	R\$ 13,06	R\$ 1.567,20
74	FITA ISOLANTE BT	FOX LUX	PC	120	R\$ 10,60	R\$ 1.272,00
75	FUSIVEL CARTUCHO 30A	WESTERN	PC	120	R\$ 6,64	R\$ 796,80
76	FUSIVEL CARTUCHO 60A	WESTERN	PC	120	R\$ 8,40	R\$ 1.008,00
77	GLOBO DE VIDRO GRANDE	GERMANY	PC	24	R\$ 52,00	R\$ 1.248,00
78	GRAMPO GAR	ISOTEX	PC	60	R\$ 12,00	R\$ 720,00
79	HASTE DE ATERRAMENTO 2,40mm	COBRECUM	PC	120	R\$ 24,00	R\$ 2.880,00
80	CABO COBRE 6mm	COBRECUM	MT	3000	R\$ 2,68	R\$ 8.040,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 545 – Páginas 18

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

81	INTERRUPTOR + TOMADA 2P+T CONDULETE	FORTLEVE	PC	150	R\$ 14,39	R\$ 2.158,50
82	INTERRUPTOR 1 TECLA	FORTLEVE	PC	240	R\$ 11,19	R\$ 2.685,60
83	INTERRUPTOR 1 TECLA C/ CAIXA SOBREPOR	FORTLEVE	PC	108	R\$ 20,71	R\$ 2.236,68
84	INTERRUPTOR 1 TECLA+TOMADA 2P+T	FORTLEVE	PC	240	R\$ 11,36	R\$ 2.726,40
85	INTERRUPTOR 2 TECLAS	FORTLEVE	PC	240	R\$ 9,60	R\$ 2.304,00
86	INTERRUPTOR 2 TECLAS P/ CONDULETE	FORTLEVE	PC	84	R\$ 8,80	R\$ 739,20
87	INTERRUPTOR 2 TECLAS+TOMADA+2P+T	PLUZIE	PC	200	R\$ 17,59	R\$ 3.518,00
88	INTERRUPTOR 3 TECLAS	PLUZIE	PC	130	R\$ 15,36	R\$ 1.996,80
89	INTERRUPTOR 3 TECLAS P/ CONDULETE	PLUZIE	PC	130	R\$ 17,20	R\$ 2.236,00
90	INTERRUPTOR P/ CAMPAINHA	PLUZIE	PC	20	R\$ 6,68	R\$ 133,60
91	CABO COBRE 10MM	COBRECOM	MT	800	R\$ 4,20	R\$ 3.360,00
92	CABO FLEXIVEL 2,5M	FORTLEVE	MT	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00
93	LAMPADA FLUORESCENTE 40W	OUROLUX	PC	60	R\$ 20,88	R\$ 1.252,80
94	LAMPADA LED 30W	OUROLUX	PC	130	R\$ 52,88	R\$ 6.874,40
95	LAMPADA PL 20W ESPIRAL	OUROLUX	PC	130	R\$ 18,48	R\$ 2.402,40
96	LAMPADA PL 25W	OUROLUX	PC	130	R\$ 28,00	R\$ 3.640,00
97	LAMPADA PL 35W	OUROLUX	PC	150	R\$ 36,48	R\$ 5.472,00
98	TRANSFORMADOR 75KVA	AUTOVOLTH	PC	2	R\$ 8.542,48	R\$ 17.084,96
99	PARAFUSO C/ BUCHA S10	FIXTAL	PC	700	R\$ 0,60	R\$ 420,00
100	PARAFUSO C/ BUCHA S12	FIXTAL	PC	700	R\$ 0,79	R\$ 553,00
101	LAMPADA 12W	FOXLUX	PC	150	R\$ 18,80	R\$ 2.820,00
102	LAMPADA 15W	FOXLUX	PC	150	R\$ 22,64	R\$ 3.396,00
103	PARAFUSO MÁQUINA CABEÇA QUADRADA 16X200mm	BOGNAR	PC	170	R\$ 8,70	R\$ 1.479,00
104	PERFIL FINO	FORTLEVE	PC	150	R\$ 3,80	R\$ 570,00
105	PINO DE TOPO	OLIVIO	PC	30	R\$ 22,84	R\$ 685,20
106	PLACA CEGA 4X2	PLUZIE	PC	120	R\$ 1,50	R\$ 180,00
107	PLAFON	ILUMI	PC	400	R\$ 5,50	R\$ 2.200,00
108	PONTALETE DE FERRO 11/4' 2,40MT	RC	PC	14	R\$ 140,00	R\$ 1.960,00
109	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20 CIRCUITOS	IPCL	PC	6	R\$ 460,10	R\$ 2.760,60
110	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PVC 6 CIRCUITOS	IPCL	PC	11	R\$ 112,80	R\$ 1.240,80
111	ABRAÇADEIRA SINGELA 1/2 CINZA	RCA	PC	120	R\$ 3,20	R\$ 384,00
112	TOMADA 2P+T	PLUZIE	PC	270	R\$ 7,99	R\$ 2.157,30
113	TOMADA DUPLA 2P+T	PLUZIE	PC	240	R\$ 8,80	R\$ 2.112,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 545 – Páginas 18

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

114	TOMADA DUPLA 2P+T P/ CONDULETE	PLUZIE	PC	120	R\$ 14,06	R\$ 1.687,20
115	TOMADA DUPLA 2P+T SOBREPOR	PLUZIE	PC	90	R\$ 24,80	R\$ 2.232,00
116	TOMADA P/ CONDULETE 2P+T	PLUZIE	PC	90	R\$ 3,20	R\$ 288,00
Total Geral Do Lote 4: Trezentos Cinquenta Mil Cinquenta Oito Reais E Noventa Oito Centavos						R\$ 350.058,98
Total Geral Dos Lotes: Um Milhão Trezentos Setenta Dois Mil Quatrocentos Noventa Quatro Reais E Noventa E Um Centavos						R\$ 1.372.494,91

CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro – O objeto deste contrato deverá ser entregue, de forma parcelada, a partir da data de retirada da Ordem de Fornecimento, de acordo com a necessidade do órgão, no local, horário, condição, especificação, quantidade e periodicidade especificadas no Termo de Referência – Anexo I deste Edital, sendo que a inobservância destas condições implicará recusa sem que caiba qualquer tipo de reclamação por parte da inadimplente. O Fornecedor Beneficiário da Ata de Registro de Preços obriga-se a fazer as substituições que se fizerem necessárias, sob pena das sanções cabíveis.

Parágrafo Segundo – A entrega dos materiais será acompanhada da Nota Fiscal, que deverá constar obrigatoriamente além de outras especificações, o número do processo licitatório, número da nota de empenho, quantidade dos materiais, valor global e valor global da nota fiscal para emissão do ateste, que será feito por servidor responsável.

Parágrafo Terceiro – O fornecedor deverá entregar os materiais no local indicado, rigorosamente dentro dos prazos estipulados no instrumento do contrato celebrado e de acordo com as especificações técnicas exigidas do Edital por meio do termo de referência, bem como com as condições que constam de sua proposta.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A empresa detentora/consignatária desta ata de registro de preços será convocada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

Parágrafo Primeiro - A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os materiais atendem às características especificadas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da DETENTORA.

Parágrafo Segundo - Se a DETENTORA com preço registrado em primeiro lugar recusar -se a assinar o contrato, poderão ser convocados os demais fornecedores classificados na licitação, na conformidade da legislação pertinente, bem como aplicação de penalidades previstas nesta ata e no edital.

Parágrafo Terceiro – O objeto será recebido provisoriamente, para posterior verificação da conformidade do material com as especificações do edital e seus anexos. E o recebimento definitivo ocorrerá em até 10 (dez) dias, após a verificação e aceitação da qualidade e quantidade do material recebido.

Parágrafo Quarto – Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que apresente avarias de qualquer natureza, inclusive arranhões, vícios de qualidade ou quantidade decorrentes de fabricação ou de transporte inadequado, bem como diferentes das especificações estabelecidas neste termo de referência, no contrato e na proposta da empresa contratada. Devendo a empresa efetuar a substituição no prazo máximo de 07 (sete) dias úteis, contados a partir da notificação, arcando com todos os custos decorrentes.

Parágrafo Quinto – O recebimento dos materiais não isenta a empresa contratada de responsabilidades futuras quanto à qualidade dos materiais entregues, sendo a data de assinatura do ateste, o início da contagem dos prazos de garantia.

Parágrafo Sexto – A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os materiais atendem às características especificadas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da DETENTORA.

Parágrafo Sétimo – Não serão aceitos materiais diferentes das especificações estabelecidas no Termo de Referência e na Proposta da DETENTORA.

Parágrafo Oitavo – Os materiais deverão ser apresentados em suas embalagens habituais de venda, sem nenhum tipo de violação, resistentes que proporcionem a integridade dos materiais até seu uso definitivo.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 545 – Páginas 18

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, a SECRETARIA GERENCIADORA solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pela SECRETARIA GERENCIADORA, quando:

- a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na ata.
- c) Houver solicitação do(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S), devidamente justificada, em razão de inexecução parcial ou total de ordem de fornecimento decorrente deste registro.
- d) Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pela SECRETARIA GERENCIADORA.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão ou Diário do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela SECRETARIA GERENCIADORA, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

A SECRETARIA GERENCIADORA fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do Estado ou Diário do Município, após sua assinatura, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, à presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO SRP Nº 035/2018 e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e alterações.

CLÁUSULA ONZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Cantanhede, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

Cantanhede/MA, 07 de Março 2019.

MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS
Secretaria Municipal de Administração
Gerenciadora

A T DA SILVA EIRELI- EPP
Detentora